



ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Костромской области «Об особо охраняемых природных территориях в Костромской области»

Принят Костромской областной Думой

14 сентября 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Костромской области от 15 февраля 2012 года № 194-5-ЗКО «Об особо охраняемых природных территориях в Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 25 июня 2014 года № 543-5-ЗКО, от 7 июля 2015 года № 713-5-ЗКО, от 27 ноября 2017 года № 308-6-ЗКО, от 24 декабря 2018 года № 508-6-ЗКО, от 20 апреля 2019 года № 550-6-ЗКО, от 29 ноября 2021 года № 149-7-ЗКО, от 26 апреля 2022 года № 196-7-ЗКО) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «организации, охраны и использования» заменить словами «охраны и использования, в том числе создания»;

2) абзац второй статьи 3 изложить в следующей редакции:

«комплексное экологическое обследование территории - сбор, изучение и обобщение информации о природных и природно-антропогенных комплексах и объектах в местах предполагаемого создания особо охраняемых природных территорий, об их природоохранном, научном, эстетическом, рекреационном, оздоровительном значении с целью последующей разработки документации, обосновывающей необходимость создания особо охраняемой природной территории регионального значения»;

3) в абзаце третьем части 2 статьи 4 слово «Организация» заменить словом «Создание»;

4) в статье 5:

в наименовании слово «организации,» исключить;

в части 1 слова «организации,» исключить;

в части 2:

в абзаце первом слово «организации,» исключить;

в пункте 1 слова «организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения» заменить словами «охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения (далее – уполномоченный орган)»;

дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) установление размера платы за посещение особо охраняемых природных территорий регионального значения физическими лицами, не проживающими в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения, а также категорий физических лиц, освобождаемых от взимания указанной платы в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации правилами определения платы для физических лиц, не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий, за посещение особо охраняемых природных территорий и установления случаев освобождения от взимания платы;»;

в части 3:

в абзаце первом слово «организации,» исключить;

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) утверждение правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения, и порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма на основании утверждаемых Правительством Российской Федерации типовых правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального и местного значения, и типового порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма;»;

5) в статье 6:

в части 2 слова «Уполномоченный исполнительный орган Костромской области в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в части 4 слова «уполномоченного исполнительного органа Костромской области в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения» заменить словами «уполномоченного органа»;

6) в статье 8.1:

в части 3 слова «уполномоченного исполнительного органа Костромской области в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения» заменить словами «уполномоченного органа»;

в части 5 слова «уполномоченным исполнительным органом Костромской области в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения» заменить словами «уполномоченным органом»;

в части 6 слова «уполномоченного исполнительного органа Костромской области в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения» заменить словами «уполномоченного органа»;

в части 8 слова «уполномоченного исполнительного органа Костромской области в области организации, охраны и использования особо охраняемых

природных территорий регионального значения» заменить словами «уполномоченного органа»;

в части 9 слова «уполномоченного исполнительного органа Костромской области в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения» заменить словами «уполномоченного органа»;

7) в статье 9.1 слова «уполномоченным исполнительным органом Костромской области в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения» заменить словами «уполномоченным органом»;

8) часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. Использование особо охраняемых природных территорий регионального значения осуществляется исходя из принципа сохранения уникальных и типичных природных комплексов и объектов, объектов растительного и животного мира, естественных экологических систем, биоразнообразия, а также необходимости проведения научных исследований в области охраны окружающей среды, экологического мониторинга, экологического просвещения.»;

9) дополнить статьей 10.1 следующего содержания:

«Статья 10.1. Туризм и рекреационная деятельность на особо охраняемых природных территориях регионального значения

1. Туризм и рекреационная деятельность осуществляются на особо охраняемых природных территориях регионального значения, режим особой охраны которых допускает осуществление такой деятельности.

2. В целях организации и осуществления туризма и рекреационной деятельности в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения могут выделяться соответствующие функциональные зоны, в границах которых допускается посещение территории в целях туризма и рекреации.

3. Работы по расчету предельно допустимой рекреационной емкости особо охраняемых природных территорий регионального значения осуществляются с привлечением на договорной основе специализированных организаций и (или) квалифицированных специалистов в соответствии с действующим законодательством.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

п.п. Губернатор
Костромской области

Кострома

19 сентября 2023 года
№ 401-7-ЗКО



С. Ситников